*Ioseph. lib.
 12. ca. 11.
 1. Mach.
 13. v. 2.*

*Ioseph. li.
 15. ca. 11.
 Ibi. c. 18.*

Qq 5

ffica vsque ad Herodem tenuerunt, qui & Pontificatum & Regnum, Hyrcani facilitate & simplicitate abusus veris hæredibus abstulit, alteroquoque reseruato, alterum falsis sacerdotibus non ex tribu Leuitici generis serie propagatis largitus est, seduaculum & imminutum, & pro suo arbitratu quicquid vellet vni eripiendum & impartiendum alteri. Quod regni Iudaici mox desituri, vel potius iam, tumlo- sinentis certum erat præfagium.

9. Neque erga reges externos tantum ita se gerunt Iudæi, sed contra ipsos etiam reges Hebræi qui è Dauidica stirpe procreari Dei ipsius præceptione populo illi præfuerunt. Nam cum Iosaphat optimi regis filius Ioramus per vxorem suam Atholiam Achabi filiam seductus ambularet in regnum Israel, & faceret malum in conspectu domini, populus cogeret lucos in aditis montibus conscendere & aliena minima colere, quod tam expresse lege Dei interdiceratur, Idumæi qui fideliter Iosaphato patri paruerunt filium eius Ioramum regem abiecerunt, nouum sibi eligerunt, & quamuis Ioramus collecto exercitu in eos irrueret, & vicis aliquot exurens terram non nihil inferret, tamen illis contra generosè dignantibus, non est ausus ulterius progredi, nec quousquam hac expeditione profecit, nisi quod plures defectiones sequuntur: illis quoque, qui Labnam regionem incolunt, eius regem excutientibus. Et vtriusque populi sic deficientis & rebellantis causam approbat Spiritus sanctus, simul omnium fidelium sine Hæbreorum, sine Christianorum à regibus infidelibus, hæreticis, & Apostatis similes defectiones & contra eos rebelliones commendat, quando historiam describens, hanc fabulam eius grauissimam iustissimamque rationem assignat ad æternam posteritatis memoriam & doctrinam.

2. Paralip. 6. 21. 6.
Iosaph. An. inquit li. 9. 66. 2.

Iosaph. ibi.

Populus iudeus rebellat contra regem hæreticum.

2. Paral. 21. 10.

Dereliquerat animi Ioramus dominum Deum patrum suorum ac formam

at fornicari fecit habitatores Hierusalem et preuaricari Iudam. Quod item magis confirmat exceptio adiuncta, Noluit autem dominus disperdere domum David, propter pactum quod inierat cum eo, & quia promiserat dare lucernam ei & filiis eius omni tempore: id quod perinde est ac si diceret: si ordinaria Dei lege ageretur, rege ipso interfecto, regnum ei stirpique eius totum erat penitus auferendum. At Deus extraordinaria clementia, quia Dauidi pollicitus fuerat perpetuam successionis seriem, & aliquem principatum vsque ad Messiae tempora, idcirco regni partem tantummodo detrahit, ipsumque regem morte affecit: partem autem regni, impij regis filio in gratiam Davidis permittit remanere. Nam quod ipse rex propter hanc idololatriam suam, & potissimum quia populum suis edictis & legibus ad eadem impietatem voluit compellere, merito quidem regno toto & vita privandus fuerit. Helias propheta, totaque respub. Iudeorum manifeste declarauit: Helias quidem, quum scriptis literis non populum deficientem a rege, sed regem deficientem a Deo magis adhuc coarguit, & nouis suppliciis cum toto populo qui cum non abiicerat conficiendum fuisse praedixit. Quia

2. Paral. vbi supra.

(inquit) non ambulasti in vijs Iosaphat patris tui sed incessisti per iter regum Israel. & fornicari fecisti Iudam & habitatores Hierusalem, ecce dominus percutiet te plaga magna cum populo tuo qui tibi adhæret & filijs, & vxoribus, vniuersaque substantia tua; & agrotabis pessimo langore vteri tui, donec egrediantur vitæ tuae per singulos dies.

Iudæi autem idem se cepisse ostenderunt, quia postquam eo foeditissimo morbo miserabiliter interisset, eum nec regio funero dignati sunt, nec paterno monumento intulerunt, nec aliquas exequias ei fecerunt sicut consueuerant maioribus eius, vltimantes eum non regem sed priuatum hominem, vt qui ius regni per Apostasiam

2. Paral. vbi supra.

Ioseph. Antiquit. ii. 9 ca. 3.

fiam amiserat, ideoque nec regio funere erigenda, nec monumento regum condendus, nec sumptuosis exequiis honorandus, quæ regio Iudæorum more maioribus eius regibus venis debantur. Eodem pertinet historia Amatae regis Iudæ, qui inflatus victoria quam contra Idumæos obrinuerat, religionem pro sua libidine immutare volebat, tanquam supremum eius caput, quod in probis tum Iudæorum tum Christianorum regibus valde vsitatum fuisse aduertimus. Ex quo factum est Deo ita permittente, vt statim ad fœdam idolatriam prolaberetur, proptereaque à propheta apprehensus, cum admonitiones eius contempserat, mox ab eodem propheta audiuit: *Scio quod cogitauit dominus occidere te quia fecisti hoc malum, & non acquieuiisti consilio meo.* Cuius comminationum iritatem Deus non per Idumæos, aut Samaritanos, Assyrios, hostemve aliquem peregrinum, sed proprios ipsius subditos ciues Hierosolymitanos compleuit. Postquam enim ad hunc modum per idolatriam rex recessit à domino, & isti recesserunt à obedientia regis, *atq; tetenderunt insidias in Hierosolyma Metropoli & primaria ciuitate, deque eo clamantem interficiendo consilia inter se inierunt.* Rex eorum occultas conspirationes sagaciter odoratus periculum declinavit, & fugit in Lachis. Populus autem videns clandestinas suas artes non succedere, ad apertum bellum proruperunt, collectoque exercitu ciuitatem Lachis obsederunt, eaque potius idolatriam regem illic interfecerunt, bonis omnibus sacerdotibus, & pontifice, ipsoque Deo eorum profanitatem comprobante.

IO. 10. Quod si hoc Iudæi contra reges suos fecerunt, & Deo ipso laudante fecerunt, an subditis Christianis ea potestas crepta est? & hi actio-

Rex hereticus à populo suo interfectus.

2. Paralip. 25. 16.

Ibi. v. 27.

ibus vinculis impliciti sunt vt haereticorum & A-
 postatarum regum nutum sequantur? Num Iudai-
 ca religio fide Christiana, num vmbra corpore, nū
 Moytes Christo excellentior est, vt pro illa con-
 tra reges Apostatas omnia belli discrimina fuerint
 subeunda, pro hac autem nihil sit periclitandum,
 sed ea regis cuiusque libidini committenda, vt rege
 volente viuat, eo nolente pereat? An verò reges
 Christianorum magis quàm Iudæorum per Chri-
 sti Euangelium vinculis Deo parendi exolutos pu-
 tamus? vt illi effrenatè possint Dei iugum excute-
 re, & noui Testamenti sanguinem quo redempti sunt,
 impunè conculcare, cum Iudæorum rex irritam fa-
 ciens legem Moysi, quæ sanguine bestiarum sancieba-
 tur, sine vlla miseratione, mortem perferre debuerit?
 Quòd si nec Christiani subditi ad maiorem regib.
 Apostatis obediendi seruitutem sunt obligati, nec
 reges Christiani lege Euangelij maiorem blasphem-
 mandi contra Deum impunitatem consequuti, &
 religio Christiana millies sit quàm Iudaica, subli-
 mior, diuiniore, excellentior, ideoque magis omni-
 bus & animi & corporis viribus retinenda: per ab-
 surdum est id iuris Christianis subditis adimere,
 quod Deus in scriptura veteri Iudæis subditis est
 largitus. Doctissimi que partes Ecclesiae primitiuae
 his ipsis exemplis Christianorum erga reges obe-
 dientiam metiuntur: & ex iis colligunt quid reges
 Christiani merètur cum apostatae vel haeretici sūt.
 Ita D. Chrysostomus ex Ozia historia, & principū,
 & Episcoporum, & populorum officium egregiè
 demonstrat. Ita collega Athanasij Lucifer Episcopus
 totam Machabæorum historiam ad Constantium
 Imperatorem haeticum accommodat. Videamus
 (inquit) eodem tempore quo socius tuus, Constanti, tyran-
 nus Antiochus persequuntur nostra religionis extitit, quid fe-
 cerint

Heb. 10.

29.

Ibi. v. 28.

Scriptura
clare pro-
bent bella
subditorū
cōtra reges
haeticos.

Vide supra
610.

Lucifer de
non parce-
do in Deū
delinquen-
ti. pa. 250

cerint fideles Hebraei; & intelliges illos Dei seruos quoniam nos cupimus inueniri participes, restitisse Antiochi sanguisugio sicut & nos Deo propitio, tibi resistemus. Mathathias

1. Machab. amici eius destruxerunt aras Gentilium, & circumcir-
2. runt pueros incircumcisos; & persecuti sunt filios syriae, & obtinuerunt legem de manibus gentium & regis, & non dederunt cornu, aut aliquid cesserunt regi rectori. Quique haec egerunt facti sunt Deo amici. Non par est ut nos tibi adulando efficiamur Deo inimici.

Ibid. pag. Et mox ubi verba Mathathiae iam expiraturus recessisset, ex iis infert: Quando itaque vides (Comites)

258. hunc sanctum virum talia praecepta dedisse filiis suis: & mandasse fieri quae etiam fecerat ipse: quum doceat fieri

Episcopalis constantia triarchas, & prophetas, & cunctos iustos Deo placere

quid nos tu tenebrosè ne tibi contumaces videamur tuas facere? An cessissemus serui Dei viri tibi mortui filii diaboli, quum cernas istum Mathathiam dicere ad filios

Et ita cogitare per generationem & generationem quia omnes qui sperant in Deum, non infirmantur: & à verbis viri peccatoris (regis Antiochi)

timueritis, quia gloria eius stercus & vermis est. die extollitur & cras non inuenietur. Ne tibi imitari videamur, tibi pareamus Dei donum desitienti, tibi quum die sis, & cras eris stercus & vermis? Atque hoc in

singulas historiae partes percuttendo, ex aetate & circulatim notat quid Christiani sub iure contra tyrannicam regem facere debeant, & grauius ipsius

Imperatorem Arianum admonet, vt ex hac scriptura diuina Machabeorum, cognoscat quid filii Mathathiae istius religiosissimi fecerunt, & virum timuerunt

carnificis eius manum aut exercitum, & non domum eius causam contra regem pro sua virili exererint, quam

Ibid. pag. causam cum tam animosè contra tyrannum illum propugnauerint, An nos (inquit) quos DEVS pres-

275. dixerat ore prophetae futuros pastores, gregis sui dixerat

276. 3. 1. 1. dicit

labo vobis pastores secundum cor meum, & pascent vos cum disciplina, tacere decuerat, ne tibi rapido lupo ad mactandas
 Dei oves venienti videremur insolentes? Nos Christi militib.
 dicere congruum putasti, Nolite arma sumere contra Con-
 stantium diaboli satellitem, nolite resistere templo omnium
 sanctorum, magis aut facite quacumq; fieri praeceperit? Qua
 est haec nostra contumacia, si officium a Deo delegatum nra-
 mur implere? Scripturae ergo divinae iubent subditos
 resistere principib. suis haereticis, & ad haeresim sub-
 ditos vi pertrahentibus, & si interpretes desideramus
 quaquam in historiis clarissimis quid opus est inter-
 prete sic interpretati sunt antiqui patres. Sic fecerunt,
 Mathathia narrante, prophetae: nominatim Elias &
 Eliseus, de quorum altero dicitur, *derexisti reges ad perni-
 cium & facile confregisti potentiam ipsorum*: de altero,
*In diebus suis non pertinuit principem, & potentia nemo uti-
 tu illum.* Hoc est Christianorum officium, haec fides,
 nec quicquam est stupidius quam hanc perduellio-
 nem vocare: cumq; rex a pastore mutatus sit in lu-
 pum, a rege in tyrannum, a iudice in carnificem, ex
 Constantino & Theodosio in Mahometem & An-
 tiochum, semper tamen requirere ut subditus ma-
 neat ovis, ut carnifici pareat tanquam regi, ut tribu-
 ta, & arma, omniaque vitae officia conceda principi
 Christiano ad Ecclesiae Catholicae defensionem, con-
 ferat & impendat regi haeretico eadem vertenti ad
 eiusdem Ecclesiae vastationem.

Nota.
Ecclesiast.
2. 6.
Ibi. v. 13.

Et hoc loco refellenda est putida quorundam
 Atheorum obiectio non sua vi & scripturis diuinis,
 sed successibus & eventis res istas ponderantium:
 qui quod subditi aliquando contra principes pro
 fide consurgentes principum potentia superantur,
 principum iustam, subditorum autem iniustam &
 impiam esse causam concludunt. Ita nimirum pro-
 pheta Henr. VIII. suos Aulicos declamasse memorat illu-
 strissi-

*Obiectio po-
 litico um
 ex rerum
 eventu.*

Polus de
primatu
li. 1.

strissimus Cardinalis Polus, quia videlicet postea
thema & excommunicationem, nihil mali inci-
rat regno, quia terra Angliæ solita fecunditate
ges & herbas fundebat, rexque ut antea res almas
habebat prosperas & ad suam voluntatem fluens
subditis qui contra eum arma capiebant debiles
nihil ergo iuxta hos Theologos valebat inter
Pontificis, imperiumque eius coram Deo non
minus quam antea iustum fuit & legitimū. Hoc
non dubium est veteres Idololatrias disputasse.
Antiochus contra Machabæos potuerat ducere
qui omnes & singuli, Iudas Machabæus, Ionathas
Simon, Ioannes, & Eleazarus vel in bello per
ab hostibus, vel in pace per insidias à proditoribus
occisi sunt. & hoc clypeo Arianismum suum pro-
tegebat Imperator Constantius. Sed optime respo-
det doctissimus Episcopus, *Saulem fuisse quidem re-
batum, & tamen diu regnasse post reprobationem. Non
ergo Constanti, nisi recte credere nunquam profecto huius-
modi imperarem: si essem hæreticus, iam Deus mihi abstulisset
regnum.* Notissima est historia Saulis, contra quem
propheta Samuel illam seueram Dei sententiam
protulit, *proiecisti sermonem domini, & proiecit te de
trono: ne sis rex super Israel.* Nec modò propheta regnum
Saul abstrulit, sed etiã tradidit alteri. Domino enim
præcipiente, Dauid in regem Hæbreorum ab eo
propheta vnctus est. Nec tamen statim Saul regnum
dominatu excidit, diuque postea non leuiter Dauid
verum regem afflixit. *Quum itaque etiam postquam
in regem vnctus gloriosus filius Iesse, Saul tamen diu reg-
nerit, & persequendi etiam eum, quem sibi Deus in prophe-
& regem elegit habuerit potestatem, iniustus iustus, &
odibilis eum quem diligebat Deus, ex hoc pulchrè &
lutariter hortatur Constantium, & in eo omnes
Christiani nominis reges per hæresim à Christo ar-*

Responsio
Christiano.
1476.

Lucif. li. de
regib. Apo-
stolica Jo.
160. &
163.

1. Reg. 15.
26. 28.

Ibi ca. 16.

Lucif. ubi
sup.

lienos, non vt glorientur quòd viuant, non vt arguten-
 tur se propterea iustos esse reges; sed potius vt confi-
 dereat, cur cōtra Saulem indignatus sit dominus. primò
 quia prædæ ab Amalachitis bello acquisitæ partem
 aliquam, oues, armenta, arietes seruarat, & non to-
 tum funditus destruxerat iuxta præceptum domini:
 secundò quia Dauidem iniuste vexabat.

1. Reg. 13

Ex quo ita suadet reges istos ratiocinari & collige-
 re, Quanto magis indignationis diuine vindicta procedat
 necesse est circa eos, quorum aded ingentia sunt scelera vt in
 sacrilegy veniant reatum! Qui non vt Saul Deum in
 rebus pecuariis, sed in legis & Euangelij summa,
 in sacramentis, in altissimis mysteriis, in fide circa
 Dei hypostasēs, circa Christi incarnationem, circa
 diuinam eius naturam & personam offendunt: qui
 non vnum Dauidem, sed Ecclesiam Catholicam
 & in ea innumeros Dauides, innumera sanctorum
 millia vexant & opprimunt. Quare si Saul iuste re-
 gno in Iudæos amarus est, quanto istius isti priuan-
 tur omni in Christianos principatu? Tolerat ni-
 miram aliquando dominus in regno quem ipse e-
 midenter regno, regnique iure priuauit, vt Oziam,
 in quo lepra inhærens erat realis quædam exautho-
 ratio, tolerat (inquam) vt experiatur an populus
 suam vicem vlcisci velit, quia vt in toto Ecclesiæ re-
 gendæ, in sacramentorum, & cœlestis etiam hære-
 ditatis adipiscendæ negotio, sic in hoc quoque ali-
 quid populo suo agendum relinquit vt ait Chrystos-
 mus, vel vt bonos ad flagrantiorē peccandi zelū
 excitet, vel vt malos seuerius vlciscatur, vel quia
 generaliter peccata populi talem tyrannum sibi re-
 linqui merentur, vel denique propter infinitas alias
 causas diuinæ prouidentiae notas, nobis verò obscu-
 ras: non autem ideo tolerat quòd regis hæretici im-
 perium ei probetur, magis, quàm imperium pira-
 tum

Quare De
 reges iuste
 depositos
 patitur ali
 quando re-
 gnare.

Supra fol.
 609.

Iob. 34. 26

R t tarum

tarum, latronum, sacrilegorum, ipsius etiam Sarracena, quos omnes aliquando dominus in populum suum grassari permittit, ad eos quidem castigatos, ad ipsorum autem sic castigantium terribiliorum damnationem.

Ecquis enim unquam fuit in humana specie Constantino Copronymo immanior? Ecquis

Iob. 1.

P. Amil. li. 2.

Constant.

Manasses

in Annal.

pag. 114

Vide supra

pag. 124.

135. 160

Copronymus quale monstrum.

Suidas.

Paul. Dia-

con. lib. 22.

Zonar. 10.

3. in Con-

stant. Copr.

ramus truculentior? Quem omnes historici Græci & Latini non hominem fuisse dicunt, sed bestiam, monstrum Africanum, Iudeum, Paganum, detestabilem & sanguinarium lupum, ventris & gula mancipium, prestigiatorum, veneficum, animalium mactationibus execrabilibus sacris debitum, in ceno plene degentem, nec cum stercore rescentem, qui sacras è templis imagines abstulit, earumque loco pingi sculpique curavit venenosa equestris ludos: qui canis in morem peruefigans monachos, eos tanquam agnos iugulabat, monasteria velut uentricula latronum euertebat, qui spreta sanctissimi Dei matre Venerem Ethnicè coluit, eique humana hostias obtulit, monachos & monachas ad infandas nuptias coegit, millia Catholicorum in se fecit cum Habdala Saracenum principem pacem fecit ea conditione, ut quemadmodum Constantinus Imperio Romano, sic ille in regno Saraceno Christianos affligeret. Denique quem Anastasius patriarcha iureiurando affirmavit dixisse, Christum non filium Dei sed nudum hominem, ex Maria natum quemadmodum ipse Copronymus ex sua matre Maria natus esset. Hoc monstrum ecquis Christianus non exillimè optimo iure per suos subditos Christianos ab imperio potuisse deiici? quem si Marthabios, aut Paganos, aut priuatus aliquis eorum spiritu prædium occidisset, nemo vir bonus reprehendisset: immo omnes Christiani, vel etiam Pagani alicuius hostis indolis, ut veteres Græci Romanique, illum

ut patet

ut patriæ liberatorem amplissimis præmiis remunerassent? Hunc ergo tyrannum *secundum tyrannidis anno* (neque enim regnum vel Imperium vocant historici) & *Senatus & populus*, atque etiam *legiones deponunt*, & Imperium Artabaldo orthodoxo tradunt. *Urbana quoque Constantinopolis multitudo in magna Ecclesia congressa Constantinum anathemate notavit*, & *Artabaldum laudibus prosequuta est*, hoc eorum factum & *Anastasio patriarcha comprobante*.

Bellum deinceps tyranno indicitur, qui victus in fugam conicitur. Atque ita Artabaldus multo maiori consensu Imperator ab omnibus constituitur. Tum vero pietas restituitur, *pristinamque status Ecclesiarum puritatem recuperare*, omniaque & in rebus, & in Ecclesia ad antiquam maiestatem reuocari incipiunt, adeo ut vix fortasse ab annis quingentis ullus fuerit Græcus Imperator propter summum omnium ordinum in eligendo consensum iustior, vel propter rectam gubernationem, & reip. & Ecclesie salutarior. Et tamen nondum exactis duob. Imperij annis, à Copronymo rursus bello petitur, & de ciuitate eiicitur, tandemq. comprehenditur, & post effossos oculos imperio exiit, quod Cōstantinus iterū arripuit, nequaquā morib. in melius mutatis, sed potius factus longè quā prius efferaior. Namq. pro Ecclesie Græcæ in Ecclesiasticis capite se gessit, & quod voluit in religione decreuit, & ex sanctissimis monachis multos damnauit, & patriarcha vetere contumeliosissimè habito expulsoque, parasitū quendam suum Nicetam ei suffecit, *eunuchum non ingenuum, sed seruili genere ortum, in muliebrib. ministerijs educatum, qui nihil aliud sciret quàm edere & bibere*. Quemadmodum verò in proceres seuerit, fando explicari non potest. Et tamen hæc b. illi plusquam 30. annos in Imperio vixit, adeo

Zonar. ubi supra.

Glycas in annal. par. 4. pu. 396. Const. Max. uass. in annal. pag. 115.

Zonar. Glycas.

vt historici arcanam Dei prouidentiam oblitus
 res exclament, *Quanam hac vicissitudo est? dicitur
 vita rota! Titus, Artabasilus, Imperij campum imperato-
 do, & aequo citius abripitur. & imperissimus iste, huius
 generis excrementum, longam nactus est vitam (Obli-
 uitam inaequalem) imperijque fructum ad satietatem
 decerpit. Quod si quis vulgarem populi Graeciae
 hac aetate corruptionem, leuitatem, contemp-
 tum, ebriositatem, atrox Occidentalis Ecclesiae
 odium, schisma inueteratum, & istiusmodi mala
 perpendat: non ita valde admirabitur iudicium
 Dei, quod sublato viro bono, hanc Chimeram
 dominari sustinuerit. Ex hoc autem facto Senat-
 us Constantinopolitani, & melioris partis ciuium
 legionum, & Patriarchae, & Cleri, illud vnica
 legimus quid fides Christiana circa subditorum
 obedientiam doceat: neque peccatum esse armis
 reticum Caesarem ex suo throno fugare: neque
 vt illud recte fiat, ex euentu faciendum esse
 iudicium. Et probabile quidem est si isti quo zelus
 perunt, eodem progressi fuissent, nec ita facile
 te Copronymo urbem paucis triremibus obedi-
 dedissent, nunquam fuisse sub crudelissimum
 tyranni iugum redituros.*

11. 11. Longè certè felicius antiquiores Graeci
 peratorem suum Basiliscum ante annos mille
 haeresi per Imperium seminanda retraxerunt.
 enim quum sub praetextu sanctius gubernandi
 perium Zenone Imperatore altero Sardanap-
 inde expulso consequutus fuisset: deinceps veteri-
 sis vbiq; *Circularibus literis* omnes Episcopos
 garet ad damnandum *Concilium Chalcedonense*
 mum Leonis Pontificis Romani, qui libellus fuit
 Catholicae fidei contra Eutichem, Nestorium
 antecedentes haereticos continebat; multique Ep-

An. 492.

Sacerdotes
 et monachi
 resistunt
 haereticis
 Imperatori

copi metu adducti Basiliscii literis subscriberent. A-
 cacijs patriarcha Constantinopolis populum & ordine mo-
 nachorum contra Basiliscum utpote hæreticum concitavit,
 & cum illis strenuè tyranno resistit: & Daniel celebratiffi-
 mus pietatis nomine monachus, plebis & monacho-
 rum multitudine assumpta ad tyrannum accessit, & propa-
 lam liberè apud eum de rectis dogmatibus disseruit; adeo ut
 Basiliscus motum plebis veritus, ab Acacio & Daniele coa-
 ctus, Circulares priores literas abnegavit, & contrariam
 constitutionem per Imperium Romanum emisit
 qua omnes ad Catholicam fidem astringebantur.
 Ex priori tamen facto, quòd videlicet aduersus fidem
 bellum gereret, omnium odium ita Imperator incur-
 rit (maximè quia simulatè hoc posterius edictum
 priori contrarium euulgasse putabatur, nec sua
 sponte sed quasi inuitus, quia Episcopi & monachi
 per vim expresserant) ut Senarus populusque Ze-
 none reuocato Imperium Basilisco abrogarit, eli-
 gentes potius nequissimo regi subesse Catholico,
 quàm hæretico licet in speciem multo moderatio-
 ni: quàmquam nulla est hæresis, quæ non immensam
 flagitiorum Lernam secum trahat, etsi ea ad tem-
 pus aliquod occultentur.

Non admodum dissimilis est historia Anastasij
 Imperatoris qui proximè Zenoni successit, qui cer-
 tis conditionibus chirographo suo firmatis est ad-
 missus à patriarcha ut superius exposuimus. Quòq.
 Manichæis & Arianis faueter, eorumq. sectas pro-
 pagare studeret, non posset autem quod volebat ef-
 ficere propter chirographum quo se ad fidei catho-
 licæ solius defensionem obligauerat, multis modis
 illud à patriarcha recuperare est adnixus. Quum
 vero ille constanter aduersaretur foriterque resiste-
 ret, fidei prodicionem existimans si chirographum redde-
 ret; & Imperator postquam omnia tentasset nihil

Niceph. li. 16. ca. 6.

Euag. li. 3. ca. 7.

Ibi. ca. 2.

Supra pa. 61.

Niceph. li. 16. ca. 6.

Rt 3 tamen

tamen obtineret: ad extremum hæreticorum synodum collecta, per vim patriarcham cogere voluit ut Chalcedonensem synodum damnaret. At populus rectus electus hac ætate (qua D. Chrylſtomus, & deinceps eius discipulus Proclus Ecclesiam Constantinensibus gubernarunt) quibus in rebus Imperatoris potestas versaretur, quando, & quousque ei obedire esset, & quando ei resistendū, quū cum viceret Concilio Chalcedonensi, hoc est Catholice orbis terrarū fidei esse aduersarium, cuius in Imperiū aditus perperpetuum se custodem fore iurauerat, magno tumultu ad locum ubi Imperator cum suis hæreticis synodum agebat accurrit, et aperte exclamavit: *Martyrii tempus adest, nemo longius à pastore abstinet: & inuitia in Imperatorem coniecit, Manichæum qui Imperator dignus esset vocans. Nequit enim vir pius Imperatorem uereri, quum ipsa religionis pietas in discrimen adducatur: personas non respicit, nec potentia subnixos formidat. hæc contra Imperatorem non à vili & infima vulgæ gestæ sunt, sed piorum cœtu, qui tantam Imperatoris improbitatem ferre non poterant. Ita nimium instituti erant, ut hoc tempore, & hac in re, Episcopo potius quàm Imperatori adhærescendum haberent, qui etiam si propterea eos perduelles vocaret, & tanquam perduelles suis satellitibus trucidari obiceret, illi tamen non dubitabant hanc perditionem esse verum Martyrium, seque æterna in celis fœlicitate à Deo coronandos, si in defensione dei Episcopum suum contra Imperatorem hæreticum vel corporibus suis stiparent: vniquē hoc habebant firmum & certum axioma, Imperatorem quæ hæreticum Imperio indignum, & per hæresim amittentius, quod vel populi vel Senatus Christiani subrogatio ei conferre solet. Et Imperator hac populi constantia fractus, quum fugā meditaretur & capiti suo*

Ibid.

*Const. Manichæum an-
nat. pa. 80.*

*Heroica
Græcorum
constantia
contra Im-
peratorem
hæreticū*

tueret, vtilissimum suis rationib. consilium cepit patriarcham adeundi eumque placandi: ad quem vt accessit, patriarcha eum multa cum libertate velut Ecclesia hostem obiurgauit. Anastasius autem non Imperatoriam iactauit maiestatem, aut contra eum vt rebellem, & rebellionis auctorem vociferatus est, sed in verbis eius acquieuit, magnaque cum humilitate ei se submitit: & vt alius eruditus rerum Græcarum scriptor ait, videns vniuersam multitudinem imperium ipsius detrectare, volens nolens de impetu audaciaque remisit, non aliter atque duri oris equus anhelans præ ferocia, si ferrum durius sentiat, perdomatur. Sed redit paulò post ad ingenium Anastasius, & hæresiar-
cham Seu-
rum in throno Antiocheno collocans, per eum saltem Hierosolymis & toti Palestinæ hæresim suam inferre studebat, quod Constantinopoli & in Græcia efficere non poterat. Erat tunc in Palestina monachorum sanctissimorum immensa & pe-
nè innumerabilis multitudo, quorum virtutes propter co-
piam & amplitudinem rerum, opere peculiari maxime in-
digent (inquiunt Ecclesiastici scriptores) manifesta-
tamen sunt, & linguis Ecclesijsque omnibus celebrantur: quorù præfecti erant egregia illa luminaria Theodisius magnus, et Theodosius cœnobiorù princeps, & Sabbas monachus. Et hos potissimum adorti sunt Imperatoris ministri, omnia se confecturos rati, si eos ad dam-
nandum Concilium Chalcedonense possent attra-
here. At illi cum toto suo grege, non magis à Con-
ciliis illis quatuor, quam à quatuor Euâgelis disce-
dere posse responderunt, datiq; ad Imperatorem literis
certamen se de ys vsque ad sanguinem subituros, neq; se vlla
modo à patrum traditionibus deflexuros confirmarunt. De-
inde circumquaq; ciuitates peragrâtes, velut inuicti belli du-
ces omnibus facti sunt omnia, homines confirmantes ad for-
titudinem cohortantes, secordiam excutientes hereticorum

Const. Ma-
nass. ubi
supra pag.
21.

Hieroph. l. 2.
16. ca. 22.

Ibid.

Ry 4 infamiam

insaniam praeuenientes. Quo offensus Imperator
 Hierosolymam magnam armatorum manum, qui
 Episcopos sibi non assentientes per vim e sedibus
 suis pellerent. Quumq. Episcopus Hierosolymita-
 nus in magnis esset angustiis, admiranda illi vim Salu-
 & Theodosius monachis rursus collectis, eos qui a Seueri
 Imperatore missi fuerant facto tumultu ex Ecclesia eiecit
 & mox coram Imperatoris satellitibus & ducibus
 magna fiducia eos qui cum Seuero communionem habebant
 anathemati subiecerunt, potissimum ipsi Imperatoris
 anathema dicentes, qui in Seueri defensione & com-
 munionem erat princeps. Quod Imperator molli-
 sine ferens Olympium quendam cum exercitu aduersus
 eos misit, qui imperata pro Imperiali potestate negotia
 canonibus ecclesiasticis exequeretur. Is autem Hierosolymam
 adueniens, diuinum Elia patriarcham sede Episcopatus
 eiecit, & Ioannem quendam Seuero communicantem
 eius thronum surrogauit. Caeterum ut primum praefectus
 ille discesserat, collocutus cum patriarcha Ioanne Salu-
 illi suasi ut a Seueri communicatione abstineret & Synodus
 Chalcedonensem cum sanguinis sui effundendi periculo
 tur: quod etiam ille patrum admonitiones reuerenter suscipiens
 & pacta conuenta cum Olympio imita negligens, fecit. Quae
 egregia historia Christianae fortitudinis plena, multa
 nos praecleara docet; primum, neminem ita esse
 mundi negotiis abstractum (nam quid erat his mo-
 nachis rerum terrenarum magis negligens, qui pro
 causa fidei a solitudine in societatem civilem de-
 pertam palaestram non debeat procedere. Deinde,
 pro fide omnes Christianos infimae conditionis debere
 maximos Imperatores anathemati deuouere: cum
 monachos, hoc est viros sanctissimos posse regi be-
 retico vim pro fide inferenti viribus quoque resistere
 ubi probabilis est defensionis oportunitas: praeterea
 pro Concilio generali pugnandum esse ad sanguinem
 usque

Hi. ca. 34.

Fortitudo
monachorum

Multa in
hac historia
singularia.

3.

4.

vsque effusionem : & qui in hoc sanctissimo certamine cum Catholicis episcopis contra regem hæreticum moriuntur, eos esse martyres, & vt modò contra Imperatorem tota ciuitatis Constantinopolitana multitudo conclamauit, *hoc esse tempus martyrij*, vbi qui occiduntur, à Deo non vt perduelles patriæ vel regis, pœnam, sed vt martyres Christi præmia in cælo æterna reportabunt. Denique quando principis impietate, religionis & Ecclesiæ status in periculum vocatur, tum demum piorum hominũ, ipsorumque sacerdotum, & monachorum esse, *peragere ciuitates*, circuire prouincias, monere, hortari, sollicitare, hominesque Christianos ad hanc virilem quæ in factis, & non verbis tantum posita est constantiam atque fortitudinem incendere, & prædicare pacta conuenta cum regibus contra fidem Catholicam facta, nullius esse roboris nec ab homine Christiano debere seruari. Illud enim accurate historia inculcat, qui ista fecerunt, docuerunt, prædicarunt, fuisse homines propter pietatem admirandam *egregia luminaria*, viros toto terrarum orbe celeberrimos; quæ item omnia ex huius historie conclusione magis elucescunt. Nam Imperator tanquam alter Antiochus quòd ita à Ioanne patriarcha se lusum videret valde indignatus, Olympio duci præfecturam ademit, & Anastasium cum nouis copijs contra illos Machabæos misit, qui repente Hierosolimam aduolans, Patriarcham cepit & coniecit in carcerem, vehementissimè deinceps *vrgens vt Chalcedonensem synodum damnaret & cum se-
næro communicaret.* cuius rei vbi Patriarcha callidè aliquam ei spem fecisset, proptereaque è carcere emissus esset, iam liber clam *monachorum cohortem in templum D. Stephani, vt præfractam hæreticorum temeritatem frangeret, conuocauit* Deinde statuto die, Imperatoris

5.

6.

Niceph.
lib. 16. cap.
34.

R r s

*Monachi
in obsequio
auti impe-
ratorii.*

peratoris præfectus Anastasius ingreditur, viri-
nimur præfente ac teste Synodus Chalcedon-
sis damnaretur, cuius rei ex verbis Patriarcha ma-
gnam spem conceperat. Patriarcha Ioannes impu-
stum ascendit, ex utraque parte Sabba & Theodorus
pugnatorum Dei manibus suffultus, ibique fiducia
quum dux auidè cuperet audire anathema con-
patres illos pro suo Imperatore & episcopo Sciri
ille contra. Si quis (inquit) Euticheti, & Nestorii, &
uero assentitur, anathema: Si quis quatuor vniuersales
Synodorum dogmata non sequatur, anathema. Quod
audiens, multitudinis imperum metuens, fuga
sua consuluit: & quod ita euasit, præclarè facti
actum putauit. Nec episcopi patresque hoc tan-
feditiosum excusarunt, aut quasi culpa admitti-
in tumultum & furorem popularem retulerunt
longè secus, quum scirent Imperatorem ea re audire
rum fore, epistolam libertatis plenam ad eum dedere, in
tum illum arguebat, tum dogmatis sui certitudinem
bant. Scire se quidem à 318. patribus Niceæ promulgatam
fidem rectam. Tenacissime autem alia tria Concilia, et
prioris illius vestigijs inniterentur retenturos, neque se
quam, etsi duri aliquid accidat, de primis traditombus
missuros; sed eas ad sanguinem vsque si opus sit deservire
esse. Et ita patriarcha Ioannes, & sancti illi viri sanctissimi
aliàs quidem sancti, sed in hoc sanctissimi, quum
quum scirent quid Deo, quid Cæsari deberent, in
iurisdictione Imperatoria desinere & terminare
nullum capitis periculum recusarunt, ut fidem Ca-
tholicam ab hæreticorum contagione & commu-
nitione seruari illæsam. Atque hic demum quum
homines suas partes viriliter egissent, & tamè An-
stasius in sua hæresi pertinax, vel fraudibus vel
bus eos fracturus videretur, Deus seruis suis prote-
gèdis suam extraordinariâ opem interposuit. Vnde

*Defendunt
solum
suum.*

*Mirabilis
interitus
Anastasi
Imperato-
ris.*

enim circa hæc tempora Imperator per quietem virum aspectu terribili, qui chartam manibus tenebat, eaque aperta & Anastasij nomine inuento, eum seuerè huiusmodi verbis compellauit. *Deus Ezechia pietate inspecta vitam ei longiorem concessit, promissa insuper ex hostibus liberatione: tuam verò nequitiam & profanitatem abominatus, vita tua tempus præcidit, & annos quatuordecim sustulit. Hisque dictis, illos XIII. annos ex charta deleuit. Moxque Imperator exitiali plaga percussus & fulmine tactus viuendi finem fecit. Neque sane dubito quin si Græci contra Copronymum pari constantia dimicassent, Deus etiã simili modo opẽ eis tulisset, & parem benedictionem eorum laboribus tribuisset. Alia quædam & non minus luculenta Ecclesiæ Græcæ exempla ad Christianorum hominum officium demonstrandum afferri possent, si exemplorum multitudine quæstio esset decidenda. Sed quia vt Christus & Christi veritas eadem est hodie, & in secula, sic Christianorum ad eandem veritatem eadem est obligatio, nec Christiani qui sequuti sunt Imperatores alio iure regnarunt quàm Basiliscus, Zeno, Anastasius: nec Christiani vel laici, vel monachi & Ecclesiastici magis eis lege diuina subiecti fuerunt quàm isti magni Constantinopolis & Hierosolymorum patriarchæ, illique alij admirandi monachi: ex vno vel altero illustri exemplo non minus quàm ex mille alijs coaceruatis, Christianorum & regum & subditorum officium mutuam colligitur: etsi plurimæ sæpe numero interueniãt circumstantiæ, cur nec reges nec subditi eodẽ modo officia sua exequantur.*

12 Ergo quæ fuerit Ecclesiæ Græcæ fides de subditorum obedientia principibus hæreticis & Apostatis non præstada, his exemplis satis dilucidè patet. De fide autem & praxi Ecclesiæ Latinæ nõ opus est quic-

Constant.
Manass.
in Annal.
pag. 81.

Heb. 13. 8.

12.

quicquam adijcere, quando eam satis abunde
 reā explicauimus, rebusque gestis Christianorum
 Saxoniae, & Germaniae, & Hispaniae, & Galliae,
 Angliae, & Scotiae, & Poloniae non minus clare
 monstrauiamus. Et si quis alia exempla desideret,
 particularibus regnorum historijs multa plura
 periet; quale est (vt his Graecis Caesaribus
 Germanum adijciam) illud Othonis quarti
 in Imperatorem uictus & iuratus, statim frustra
 mento tyrannice imperaret, & manifeste hostem
 ri & Ecclesiae gereret, principes Alemanni Noer-
 bergae conuenientes, orarunt pontificem Inno-
 centium III. vt eis ab obedientia Othonis liberati
 dericus Henrici Imperatoris defuncti filius Im-
 perator confirmaretur. Quod vbi pontifex fecisset,
 Othonis excommunicatio per Germaniam
 diulgata, plurimique principes ab Othonis obedi-
 entia se subtraherent, illi reliquos fautores
 Norimbergae congregans, humili & demissa
 tione vltus vt eos sibi conciliaret & a pontifice
 siungeret. Ad vos (inquit) a principes respiciat
 nunci quaevis dispositio, vestra interest eminus cuncta
 cere. Vestri etenim iuris esse fatemur non Romani
 Imperatorem creare, & destituere similiter. Igitur
 pices & regni cordati proceres ius vestrum defendite.
 verbis vnā sibi plagam inferens, vt aliam repelle-
 ret, & dum pontificium iudicium declinat, priu-
 pum sententiam (quorum tamen auctoritas a pon-
 tifice fluxit) efficacem ad se Imperio priuandam
 confessus, qui mox pontificis sententiam exequi
 sunt. Quāquam enim ad tempus quidam Othone
 adhærerent, postea tamen re maturius deliberati
 Fredericum abiurato Othone in regem Germanorum
 nimitur eligunt, solennes ad illum cum erectionis
 nuncios mittentes. Qui mox in Germaniam veniens
 ab em-

Suprà cap.
 6. §. 9. 10.
 Naucler.
 generat.
 41. pag.
 274. 275.
 Langius in
 chronico
 Cuixensi.
 an. 1209.
 Erfordis
 de Langis
 eius Tu-
 ringia cap.
 34.

Germani
 recedunt ab
 obedientia
 Imperat.
 excommu-
 nicati.

Naucler.
 vbi supra
 pag. 276.

Suprà fol.
 330.

Ibid. pag.
 277. 278.
 279.

lib omnibus vt rex honorificè suscipitur. Et Orho videns se
 lib omnibus desolatam, cum paucis admodum stipendiarijs
 multibus profugit. Et si Wencefflaus Caroli III. Imperatoris
 filius Imperator ab omnibus principibus electus, & à pontifice probatus, etiam postquam
 annos triginta & amplius Imperio præfuisset, quod
 eodem gubernando fuisset inutilis, & duas tantum artes sci-
 ret, vnam volaptatibus se dedere, alteram cumulandis pecu-
 nijs intendere, ab iisdem principibus, pontifice Romano
 admodum approbante Imperio deiectus est, quæ eadem ratio
 contra quosdam Galliæ reges valuit Childericum, Carolum
 Crassum, & Simplicem, quanto magis proceres principesque
 Germanici, & Gallici, & alterius cuiuscunque regni regem non
 tantum voluptarium, avarum, inutilem, sed etiam crudelem,
 sanguinarium, tyrannum, hæreticum, Apostatam, omnibus
 flagitijs oppletum, reipub. non modo inutilem, sed etiam
 facem & flammam & internecinam pestem, possunt & debet
 à reipub. gubernaculis deicere?

Cuius tamen exemplum propriè nullum in Gallia (quod sciam)
 à primis Gallicani regni incunabulis, saltem post Hugonem
 Capetum ad hanc usque memoriam occurrit. Nullus enim hæreticus,
 nullus Apostata, nullus propter hæresim excommunicatus
 in augustissimo Francorum folio hæctenus confedit. Philippus
 quidem primus propter adulterinas nuptias anathemate notatus,
 quæquam foedissimum crimen admisit, longè tamen ab hæresis
 horrenda contagione abfuit. Et excommunicatio Philippi
 Pulchri à Bonifacio VIII. & Ludouici XII. à Iulio II. propter
 causas merè ciuiles, longè alterius est generis, largioremque
 præbet & regibus & subditis sese defendendi campum.
 Si tamen rex aliquis hæresi corruptus ad aliquam partem horam
 in-

Naucier generat. 17. Murus in Chronici Germanio lib. 26. an. 1400.

Nullus unquam hæreticus rex Gallia.

manium sacrilegiorum prorupisset, quæ Calanis principibus sunt vltitata & familiaria, illoque propterea excommunicatus fuisset; quid admodum Franci nobiles fecissent, ex Ludouici Lorræ historia potest intelligi. Bellum gerebat inter Theobaldum Comitem Blesensem, oppidumque Victoriacum, quod erat Blesensis ditioris primum diripuit, & profana sacraque loca sine discrimine incendit: vbi in eade principe ad mille quingentesque res impuberesque promissæ combustæ, qui sanctæ salutem sperantes, ad altarium tutelam supplices conuerant. Mox se colligens rex ingenti dolore amœtore propter illud facinus afflictabatur, ut fuerit viros sanctissimos, & in hīs D. Bernardum eum consolandum accersere. Interim Theobaldus domesticæ doloris memor regem apud pro-